[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.08.2015г.                                                                                           № 296
О подготовке и  проведении «Месячника безопасности детей»

в Юрлинском муниципальном районе.

В соответствии с Федеральными Законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 4.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а так же Планом основных мероприятий Пермского края и Юрлинского муниципального района в области гражданской защиты, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на 2015 год, в целях повышения безопасности детей в начале учебного года, восстановления у них после школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах и в транспорте, а также адекватных действий при угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций на территории района, Администрация  Юрлинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Юрлинского муниципального района в период с 20 августа по 20 сентября 2015 года  «Месячник безопасности детей» согласно Плану мероприятий по проведению «Месячника безопасности детей» согласно приложения.
2. Управлению образования Администрации Юрлинского муниципального района организовать работу по подготовке и проведению «Месячника безопасности детей», согласно методических рекомендаций (прилагается).

- во всех дошкольных и образовательных учреждениях провести беседы по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности, безопасности на воде, на дорогах и на транспорте с учащимися и детьми дошкольного возраста;
- в 4 - 11 классах организовать проведение конкурсов, викторин, диктантов, сочинений по вопросам Гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,  противопожарной безопасности, безопасности на воде и основ правил дорожного движения;
- организовать конкурсы, викторины и показательные занятия по правилам поведения на дорогах, в транспорте, при пожарах и угрозе террористических актов.

- на педагогических советах, родительских собраниях обсудить вопросы обеспечения безопасности детей после школьных каникул;
- обучить персонал и учащихся школ применению первичных средств пожаротушения;
- практически отработать планы эвакуации на случай чрезвычайных ситуаций (пожара) в школьных, детских дошкольных учреждениях.
3. В срок до 01 сентября 2015г. предоставить в отдел по делам ГЗ и МП Администрации Юрлинского муниципального района, свои планы мероприятий по подготовке и проведения «Месячника безопасности детей», согласно методических рекомендаций.

4. Итоговое донесение о проведении «Месячника безопасности детей в районе» предоставить в отдел по делам ГЗ и МП  Администрации района до 22 сентября 2015 года.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Данное постановление опубликовать в информационном бюллетене "Вестник Юрлы" и разместить на официальном сайте Администрации района.

7. Признать утратившим силу постановление главы Администрации района от 16.07. 2014г. № 447 "О проведении "Месячника безопасности детей" в районе.
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации  района  А.Н.Жаровина.
И.о. главы Администрации района                                                 Н.А. Мелехина
Приложение

ПЛАН

мероприятий «Месячника безопасности детей»

на территории Юрлинского муниципального района в 2015г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Довести постановление главы района о проведении  месячника до исполнителей
	август
	Отдел ГЗ и МП

	2
	Проведение "Уроков безопасности" в образовательных учреждениях
	сентябрь
	Руководители ОУ

	3
	Профилактическая операция ОПМ, ОПО
	август -сентябрь
	Комиссия КДН
Пункт полиции

	4
	Инструктаж с директорами школ по предупреждению чрезвычайных происшествий
	август
	Управление образования

	5
	Проведение тренировок в образовательных учреждениях с отработкой действий по эвакуации из зданий
	сентябрь
	Руководители ОУ

Отдел ГЗ и МП

	6
	Проведение лектория по правовому просвещению несовершеннолетних в образовательных учреждениях
	сентябрь
	Пункт полиции

	7
	Проведение рейдов по соблюдению законодательства о системе профилактики правонарушений, безнадзорности и защиты прав несовершеннолетних
	август -сентябрь
	Пункт полиции

	8
	Операция "Фара"
	август -сентябрь
	Пункт полиции

	9
	Профилактическое мероприятие "Внимание - дети"
	сентябрь
	Управление образования Пункт полиции

	10
	Профилактическое мероприятие "Неделя  детской дорожной безопасности"
	сентябрь
	Управление образования Пункт полиции

	11
	Освещение месячника детской безопасности в средствах массовой информации
	август -сентябрь
	Отдел ГЗ и МП

Пресс- секретарь